
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 017/2024
Processo Administrativo Nº 086/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
CONDUTOR: FERNANDA MOREIRA MINSKI

Data de Publicação: 25/06/2024 16:51:07

26/06/2024 08:49:23    MENSAGEM    CONDUTOR
O arquivo Aviso_dispensa_eletronica_017.2024.pdf foi adicionado ao processo.
26/06/2024 09:31:41    MENSAGEM    CONDUTOR
O arquivo Aviso Dispensa Eletrônica n°017.2024 - Publicação jornal de Grande Circulação.pdf foi adicionado ao processo.
26/06/2024 09:31:54    MENSAGEM    CONDUTOR
O arquivo Aviso_dispensa_eletronica_017.2024.pdf foi removido pelo condutor do processo.
26/06/2024 09:31:54    MENSAGEM    CONDUTOR
O arquivo Aviso Dispensa Eletrônica n°017.2024 - Publicação jornal de Grande Circulação.pdf foi removido pelo condutor do 
processo.
26/06/2024 15:56:46    CADASTRO DE PROPOSTA    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA
28/06/2024 09:07:00    CADASTRO DE PROPOSTA    F. LOPES PUBLICIDADE LTDA.
28/06/2024 14:42:01    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA
28/06/2024 15:24:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    F. LOPES PUBLICIDADE LTDA.
30/06/2024 22:53:12    CADASTRO DE PROPOSTA    XBRAVE LTDA
01/07/2024 08:52:43    MENSAGEM    CONDUTOR
Bom dia Senhores (as)
01/07/2024 08:52:54    MENSAGEM    CONDUTOR
Daremos início à sessão de Dispensa de Licitação que trata da Contratação de Serviços de Publicação de extrato de editais de 
licitação em jornal diário de grande circulação, em formato exclusivamente digital, que atenda ao disposto no art. 54, § 1º, da Lei 
Federal N. 14.133/2021, através da Secretaria de Administração do Município de Mafra/SC. 
01/07/2024 08:53:16    MENSAGEM    CONDUTOR
Neste momento estou conferindo as propostas e posteriormente iniciando a fase de lances, conforme horários estabelecidos em 
edital.
01/07/2024 08:53:34    MENSAGEM    CONDUTOR
Em instantes iniciará a disputa de lances
01/07/2024 09:00:58    MENSAGEM    CONDUTOR
Senhores, a fase de lances encontra-se aberta!
01/07/2024 14:26:48    MENSAGEM    CONDUTOR
Senhores, Informo que às 15:00 horas será encerrada a fase de lances, desta forma solicito a possibilidade dos senhores efetuarem 
seus lances de menor valor.
01/07/2024 15:03:10    MENSAGEM    CONDUTOR
Estarei verificando os documentos de habilitação da empresa vencedora e em breve informarei maiores detalhes.
01/07/2024 15:22:53    MENSAGEM    CONDUTOR
Finalizei a conferência dos documentos anexos na plataforma BLL.
01/07/2024 15:23:20    MENSAGEM    CONDUTOR
Solicito a empresa vencedora para anexar sua proposta atualizada na plataforma na opção Documentos Complementares (Pós 
disputa), no aguardo.
01/07/2024 15:28:10    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante XBRAVE LTDA adicionou o arquivo a8bb7970f546488cafccbddd5b119971.pdf aos documentos complementares.
01/07/2024 16:32:55    MENSAGEM    CONDUTOR
Estou encaminhando o link do Portal de Notícias da empresa vencedora para análise da Secretaria solicitante.
01/07/2024 16:34:14    MENSAGEM    CONDUTOR
Quando tiver o retorno da Secretaria, informarei  aos senhores pelo Chat
01/07/2024 16:34:41    MENSAGEM    CONDUTOR
A todos uma Boa Tarde!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 04/07/2024 11:24:47

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA  034 00.506.497/0001-14 7,25 5,28 Sim

2 F. LOPES PUBLICIDADE LTDA.  075 05.702.124/0001-32 7,25 5,50 4,17 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

XBRAVE LTDA  137 34.451.269/0001-06 7,25 5,00 Sim

INABILITADOS

25/06/2024 16:51:06    PUBLICADO    

26/06/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/07/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/07/2024 09:00:27    DISPUTA    

01/07/2024 09:00:27    LANCE    XBRAVE LTDA (PARTICIPANTE 137) 7,25

01/07/2024 09:00:27    LANCE    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034) 7,25

01/07/2024 09:00:27    LANCE    F. LOPES PUBLICIDADE LTDA. (PARTICIPANTE 075) 7,25

01/07/2024 09:07:01    LANCE    F. LOPES PUBLICIDADE LTDA. (PARTICIPANTE 075) 6,50

01/07/2024 09:12:59    LANCE    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034) 6,49

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Publicação de extrato de edital de licitação em jornal diário de grande circulação

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: CM/COL
Descrição: Publicação de extrato de edital de licitação em jornal diário de grande circulação, em formato exclusivamente digital, que 
atenda ao disposto no art. 54, § 1º, da Lei Federal n. 14.133/2021. Sendo:2 (duas) colunas por publicação;Medida da coluna: ± 
4,8cm (com uma variação de 0,2cm para mais ou para menos);O cm é variável para cada publicação, com uma média apenas 
referencial (não vinculativa) de 5cm;Fonte: Times New Roman ou Arial;Corpo do texto: 6 (seis);Corpo do título: 12 
(doze);Alinhamento do texto: justificado;Alinhamento do título: centralizado;Entrelinhamento: espaço simples;Cor: branco e preto.
Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 5,28 Valor Total: 7.920,00

Marca: Serviço Modelo: 

02/07/2024 14:59:58    MENSAGEM    CONDUTOR
O arquivo Resposta secretaria 1 DOC - link brave.pdf foi adicionado ao processo.
02/07/2024 15:02:44    MENSAGEM    CONDUTOR
Prezados, informo que o link da página (https://www.idhnews.com.br/) da empresa considerada vencedora foi analisado pela 
secretaria solicitante conforme resposta anexo na plataforma, e não atendeu os requisitos do edital, sendo a empresa inabilitada.
02/07/2024 15:27:06    MENSAGEM    CONDUTOR
Solicito para a empresa EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA  informe o link de sua página pra análise da Secretaria solicitante, no 
aguardo
03/07/2024 11:11:35    MENSAGEM    CONDUTOR
Prezados, informo que o link da página (https://www.gazetasbs.com.br/publicacoes-legais) da empresa considerada vencedora foi 
analisado pela secretaria solicitante, conforme resposta anexo na plataforma,  e a mesma atendeu os requisitos do edital, sendo a 
empresa habilitada.
03/07/2024 11:25:04    MENSAGEM    CONDUTOR
Solicito a empresa vencedora para anexar sua proposta atualizada na plataforma na opção Documentos Complementares (Pós 
disputa), no aguardo.
03/07/2024 16:42:23    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA adicionou o arquivo 2f35162640b946a8911baab390e85ffc.pdf aos documentos 
complementares.

2 de 4Gerado em: 04/07/2024 11:24:47

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC



01/07/2024 09:44:45    LANCE    F. LOPES PUBLICIDADE LTDA. (PARTICIPANTE 075) 5,50

01/07/2024 14:59:51    LANCE    XBRAVE LTDA (PARTICIPANTE 137) 5,34

01/07/2024 14:59:56    LANCE    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034) 5,30

01/07/2024 15:00:06    LANCE    XBRAVE LTDA (PARTICIPANTE 137) 5,29

01/07/2024 15:00:18    LANCE    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034) 5,28

01/07/2024 15:00:25    LANCE    XBRAVE LTDA (PARTICIPANTE 137) 5,00

01/07/2024 15:00:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é XBRAVE LTDA
01/07/2024 15:00:28    HABILITAÇÃO    

01/07/2024 15:50:13    MENSAGEM    CONDUTOR
PARA PARTICIPANTE 137: Prezado, poderia informar qual o jornal que seria realizado as publicações, bem como sítio eletrônico?
01/07/2024 15:51:24    MENSAGEM    CONDUTOR
PARA PARTICIPANTE 137: E  tem a comprovação de acessos a página para validar se o referido jornal se encaixa  em Jornal de 
Grande Circulação diário
01/07/2024 15:52:53    MENSAGEM    CONDUTOR
PARA PARTICIPANTE 137: Lembrando que conforme Anexo V do aviso de Dispensa de Licitação item  6.1 Não será admitida a 
subcontratação do objeto contratual. 
01/07/2024 15:53:05    MENSAGEM    CONDUTOR
PARA PARTICIPANTE 137: Aguardo retorno
01/07/2024 15:54:31    MENSAGEM    XBRAVE LTDA (PARTICIPANTE 137)
Este Portal de Notícias https://www.idhnews.com.br/
01/07/2024 16:42:54    MENSAGEM    CONDUTOR
no referido link  do portal não há menção da empresa Xbrave, tens como comprovar que o portal de notícias pertence a empresa?
01/07/2024 16:50:32    MENSAGEM    XBRAVE LTDA (PARTICIPANTE 137)
Sim, irei pedir para suporte colocar o CNPJ no site. OK?
01/07/2024 16:51:19    MENSAGEM    CONDUTOR
Ok.
01/07/2024 17:05:36    MENSAGEM    XBRAVE LTDA (PARTICIPANTE 137)
Quando o suporte colocar aviso aqui.
01/07/2024 17:09:14    MENSAGEM    XBRAVE LTDA (PARTICIPANTE 137)
Entra na página Quem Somos (rodapé), tem o nome da empresa e o CNPJ.
02/07/2024 15:03:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA
02/07/2024 15:03:57    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    CONDUTOR
XBRAVE LTDA inabilitado. Motivo: A página de publicações oficiais  não atendeu os requisitos do edital, sendo a empresa inabilitada
02/07/2024 15:27:05    MENSAGEM    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034)
Boa tarde Sra. Pregoeira, estamos online e a disposição do certame para seguir com o processo.
02/07/2024 15:28:23    MENSAGEM    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034)
https://www.gazetasbs.com.br/publicacoes-legais
02/07/2024 15:28:23    MENSAGEM    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034)
https://www.gazetasbs.com.br/publicacoes-legais
02/07/2024 15:33:00    MENSAGEM    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034)
em nossa home temos o IVC que traz nossa verificação dentro do instituto verificador de comunicação que é o orgão que audita 
nosso jornal, no cabeçalho do site está o icone ivc onde remete ao download do certificado. https://www.gazetasbs.com.br/
03/07/2024 11:15:32    EM ADJUDICAÇÃO    

03/07/2024 11:17:28    ADJUDICADO    

03/07/2024 11:17:33    HOMOLOGADO    

03/07/2024 11:31:06    EM ADJUDICAÇÃO    

03/07/2024 16:34:44    MENSAGEM    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034)
Prezada pregoeira, estamos inserindo a proposta atualizada em instantes.

3 de 4Gerado em: 04/07/2024 11:24:47

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC



03/07/2024 16:40:15    MENSAGEM    CONDUTOR
PARA PARTICIPANTE 034: Ok. Se possível atualizar os dados de cadastro da empresa na plataforma da BLL. Pois o e-mail e 
telefone de contato estão  sendo direcionados a outra pessoa.
03/07/2024 16:41:11    MENSAGEM    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034)
Já estou em contato com a BLL
03/07/2024 16:42:14    MENSAGEM    CONDUTOR
PARA PARTICIPANTE 034: Ainda não recebemos a  proposta. Anexou na opção Documentos Complementares (Pós disputa)?
03/07/2024 16:42:44    MENSAGEM    CONDUTOR
PARA PARTICIPANTE 034: Recebemos.
03/07/2024 16:56:21    MENSAGEM    EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA (PARTICIPANTE 034)
Perfeito. Seguimos a disposição.
04/07/2024 11:24:45    ADJUDICADO    

04/07/2024 11:24:51    HOMOLOGADO    

_________________________________________________________________________
CONDUTOR:   FERNANDA MOREIRA MINSKI

4 de 4Gerado em: 04/07/2024 11:24:47

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC


